CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 10/2021

Aos dez dias do mês de junho de dois mil e vinte e um (10/06/2021), quinta-feira, na plataforma 1

online Microsoft Teams, reuniram-se extraordinariamente, sob a Presidência da Reitora, 2

Professora Marcia Cristina Sardá Espindola, os membros do Conselho Universitário 3

(CONSUNI) da Fundação Universidade Regional de Blumenau (FURB), em atendimento ao 4

Edital de Convocação nº 10/2021, de oito de junho de dois mil e vinte e um (08/06/2021). 5

Estiveram presentes os conselheiros, João Luiz Gurgel Calvet da Silveira, Anderson Rosa, 6

Angelo Vandiney Cordeiro, Carlos Roberto de Oliveira Nunes, Ciel Antunes de Oliveira Filho, 7

Cleide Gessele, Emanoela Schubert de Freitas, Fábio Marcelo Matos, Feliciano Alcides Dias, 8

Germano Adolfo Gehrke,  Henritte Damm, James Dadam, Jamis Antonio Piazza, Marcel Hugo, 9

Maiko Rafael Spiess, Marcio Cristiano de Souza Rastelli, Mohamed Amal, Nevoni Goretti 10

Damo, Nicolau Cardoso Neto, Oklinger Mantovaneli Junior, Ralf Marcos Ehmke, Renato Mór, 11

Ricardo Kramer, Rodrigo dos Santos Cardoso, Romeu Hausmann, Rozenei Maria Wilvert 12

Cabral, Rui Barboza, Sérgio Luiz Pereira, Simone Wagner, Valmir Antonio Vargas, Vanderléia 13

Botton, Vinicyus Rodolfo Wiggers, Waldir Luiz Hellmann, o estudante Felipe Zeplin Moeller, e 14

as servidoras técnicas administrativas Ana Clara Lenzi e Natália Locatelli. Não compareceram os 15

conselheiros Alexandre Carvalho Brígido, João Natel Pollonio Machado, Leonardo Beduschi, 16

Manfredo Krieck, Maria Luci Bittencourt, Artur Bernardo Milchert, Brenda Deschamps Werner 17

e Isabelle Tchoeske Volaco. O conselheiro Eduardo Deschamps justificou a ausência. Às catorze 18

horas e quatorze minutos (14h14), verificada a existência de quórum, a Presidente iniciou a 19

sessão agradecendo a presença de todos e submetendo à aprovação da plenária a realização da 20

sessão virtual do CONSUNI, sendo aprovada por unanimidade. Em seguida fez a leitura da 21

ordem do dia. No item 1 – Discussão e votação da ata da sessão plenária realizada no dia 27 22

de maio de 2021, a ata foi aprovada por unanimidade, sem emendas. No item 2 – Leitura de 23

expediente, a Presidente informou que, na presente sessão, a Professora Nevoni Goretti Damo 24

representará o SINSEPES, em substituição ao conselheiro Morilo José Rigon Junior e o 25

Professor Vinicyus Rodolfo Wiggers representará o CCT, na condição de Vice-diretor.  No item 26

3 – Informes da Reitoria, a Presidente fez alguns comunicados: ontem o Presidente da 27

Associação Catarinense de Tecnologia – ACATE, esteve na FURB conhecendo alguns dos 28

espaços da Universidade, pois pretende estabelecer uma filial em Blumenau. Uma parceria com a 29

ACATE, uma das principais redes de tecnologia do estado e do Brasil, seria de grande 30

importância para a FURB. Na semana passada foi realizada a avaliação do terreno de Gaspar e o 31

valor ficou entre 13 e 14 milhões de reais. O terreno foi ofertado primeiramente à Prefeitura 32

Municipal de Gaspar e caso a Prefeitura não manifeste interesse, será aberto leilão ou processo 33

licitatório. A gestão pretende, com o dinheiro da venda, quitar as dívidas com o ISSBLU e 34

transferir a infraestrutura do curso de Arquitetura para Campus 2. A autorização para a venda do 35

terreno e a destinação da verba obtida, serão deliberadas pelo CONSUNI. Há algumas semanas a 36

Reitora esteve com o Secretário de Estado de Saúde, Sr. André Motta Ribeiro, a convite do 37

Deputado Ricardo Alba, para uma agenda sobre o Ambulatório de Doenças Raras. A FURB já 38

realiza o atendimento de doenças raras na Policlínica Universitária, mas não possui um 39

ambulatório credenciado. Na ocasião da visita, a Reitoria informou ao Secretário que a FURB 40

possui um Complexo de Saúde com uma infraestrutura fantástica, porém subutilizada por falta 41

de recursos. Hoje o Secretário esteve na FURB para conhecer o espaço do Complexo de Saúde e 42

a visita foi muito positiva. Recebido por professores e técnicos do Centro de Ciências da Saúde, 43

pelo Presidente do DCE, Gustavo Ramos Stein, pelo deputado Ricardo Alba e pela reitoria da 44

FURB, o secretário parabenizou a Universidade pela infraestrutura. A visita foi finalizada com 45

perspectivas de boas parcerias. Em breve será firmado, com a Prefeitura Municipal de 46

Blumenau, um convênio para a implantação de um centro de atenção aos pacientes pós-covid. A 47

Presidente fez uma solicitação aos representantes do ISSBLU para que seja realizada uma 48

discussão técnica sobre as alíquotas patronal e especial, para promover o melhor entendimento e 49

o esclarecimento das dúvidas dos servidores. Na sequência, passou-se ao item 4 – Processo para 50

discussão em plenário, do qual registro o seguinte resultado: 4.1 Processo nº. 005/2021 – 51

Proposta de minuta de Resolução que estabelece a metodologia para elaboração do novo 52

Estatuto da FURB (continuação). Relatora: Alessandra Beirith. A Presidente deu 53

continuidade à discussão da minuta, item por item e votações por destaques, a partir do capítulo 54

9. Manifestaram-se os conselheiros Simone Wagner, Marcel Hugo, Henriette Damm, Ralf 55

Marcos Ehmke, Sérgio Luiz Pereira, Feliciano Alcides Dias, Rodrigo dos Santos Cardoso, 56

Mohamed Amal e a relatora. No artigo 25, foi sugerida e acatada a inclusão da redação “Os 57

Delegados Estatuintes serão escolhidos pelos seus pares de categoria”. No artigo 26, foi sugerido 58

que somente os servidores estatutários serão elegíveis como Delegados Estatuintes. A sugestão 59

foi acatada pela relatora. Foi sugerida e acatada a alteração da redação do artigo 31 para: “Antes 60

do encaminhamento ao CONSUNI, a minuta do Estatuto será encaminhada à Procuradoria Geral 61

para emissão de parecer após a conclusão dos trabalhos do Congresso Estatuinte”. No Anexo I, 62

Representação dos Delegados do Congresso Estatuinte por Comissão Setorial, o conselheiro 63

Marcel Hugo sugeriu a distribuição de vagas para delegados com base nos seguintes critérios: 64

garantia de ao menos 2 vagas por Centro; para as vagas remanescentes, que seja levada em 65

consideração a quantidade de professores do quadro com 20 horas aulas ou mais; para a 66

distribuição de vagas para discentes que sejam garantidas, 2 vagas para Pós-graduação stricto 67

sensu, 1 vaga para ETEVI, 22 vagas para graduação, sendo 2 vagas por Centro – as vagas 68

remanescentes são distribuídas conforme definição do DCE e CAs. A sugestão foi acatada pela 69

relatora, passando o Anexo I a conter a seguinte configuração: CCJ - 2 representantes docentes e 70

1 representante técnico administrativo; CCSA - 2 representantes docentes; CCEAL - 2 71

representantes docentes e 1 representante técnico administrativo; CCEN - 4 representantes 72

docentes e 1 representante técnico administrativo; CCHC - 2 representantes docentes; CCS - 5 73

representantes docentes e 1 representante técnico administrativo; CCT - 4 representantes 74

docentes e 1 representante técnico administrativo; ETEVI - 1 representante docente; Pró-75

Reitorias, Reitoria, Instit. FURB e Coordenadorias - 4 representantes técnicos administrativos; 76

Divisões, Biblioteca, Editora e NRTV - 13 representantes técnicos administrativos; DCE e com 77

representação dos Centro Acadêmicos - 25 representantes discentes; APOPEF - 1 representante 78

docente e 1 representante técnico administrativo; SINSEPES - 2 representantes docentes e 2 79

representantes técnicos administrativos. No anexo II, Cronograma de discussão do Estatuto da 80

Fundação Universidade Regional de Blumenau, foram colocadas em votação: A) a proposta 81

original e B) uma nova proposta feita pelo CCEN e conselheiro Mohamed Amal: a) Até 1 mês 82

(início: 01/Julho/21) - Constituição das Comissões Setoriais e organização do fluxo de trabalho; 83

nivelamento pela Comissão Geral (formação dos participantes: estatuinte e modelos de 84

universidade). b) Até 1 mês - Diagnóstico dos principais pontos positivos e negativos (principal 85

entrada: documentos do PEP e do PDI); modelo de universidade. c) Até 2 meses - Dos 86

fundamentos; da gestão superior; das pró-reitorias e suas divisões subordinadas; dos órgãos 87

suplementares e outros órgãos de apoio. d) Até 2 meses - Da administração setorial e da unidade 88

de ensino médio e profissionalizante. e) Em paralelo a outros blocos - Demais assuntos 89

complementares, disposições gerais, finais e transitórias. f) Até 1 mês - Agrupamento de todos os 90

dados oriundos das assembleias; revisão geral; g) Até 3 meses - Congresso Estatuinte. h) Até 1 91

mês - Parecer da Procuradoria Geral. i) Apresentação ao CONSUNI. A proposta B foi aprovada 92

por maioria, com trinta e um (31) votos contra três (3) para a proposta A. Foi sugerida a 93

supressão das associações APROF e ASEF da constituição das Comissões Setoriais, passando o 94

parágrafo 2º do artigo 9º e o inciso VII do artigo 11 a conterem, respectivamente, as seguintes 95

redações: Art. 9º, § 2º “A instalação e funcionamento das Comissões Setoriais compostas pela 96

APOPEF, SINSEPES e DCE ficará a cargo das respectivas diretorias”; Art. 11, VII “01 (uma) 97

composta pela APOPEF”. Finalizadas as discussões, a Presidente colocou em votação a minuta 98

de Resolução na íntegra, sendo aprovada por maioria, trinta (30) votos contra um (1), do 99

conselheiro Sérgio Luiz Pereira. Parecer do CONSUNI nº 007/2021. No item 5 – Comunicações 100

Pessoais, a Presidente comunicou a realização da 10ª Feira de Inovação e Empreendedorismo do 101

Centro de Ciências Tecnológicas (CCT), com exposição dos trabalhos inscritos no Instagram da 102

Feira e no hall de entrada do Centro de Inovação de Blumenau. A final da Feira de Inovação e 103

Empreendedorismo do CCT FURB, quando os concorrentes e vencedores serão anunciados, será 104

realizada hoje, das 18h às 22h e será transmitida ao vivo pelo canal do YouTube e pelo 105

Microsoft Teams.  O conselheiro Sérgio Luiz Pereira solicitou a palavra e fez um resumo 106

histórico sobre o ISSBLU. O conselheiro Ralf Marcos Ehmke se colocou à disposição para o 107

esclarecimento de questões relacionadas ao ISSBLU. Às dezesseis horas e quarenta e um 108

minutos (16h41), a Presidente encerrou a sessão plenária, e, para constar, foi lavrada esta ata 109

que, depois de lida e aprovada, vai assinada por todos os conselheiros presentes. Blumenau, 10 110

de junho de 2021. 111

Profª.

MARCIA CRISTINA SARDÁ ESPINDOLA

Presidente

...............................................

Prof.

JOÃO LUIZ GURGEL CALVET DA SILVEIRA

Vice-Reitor

...............................................

Sr..

ANDERSON ROSA

Representante do Poder Executivo Municipal

...............................................

Prof.

ANGELO VANDINEY CORDEIRO

Vice-Diretor da Escola Técnica do Vale do Itajaí - ETEVI

...............................................

Prof.

CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA NUNES

Diretor do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof.

CIEL ANTUNES DE OLIVEIRA FILHO

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Profª.

CLEIDE GESSELE

Diretora do Centro de Ciências Humanas e da Comunicação

...............................................

Srª.

EMANOELA SCHUBERT DE FREITAS

Representante dos Servidores Técnicos Administrativos

...............................................

Prof. FÁBIO MARCELO MATOS

Representante docente do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof. FELICIANO ALCIDES DIAS

Diretor do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Prof.  GERMANO ADOLFO GEHRKE ...............................................

 Representante docente dos órgãos subordinados à Reitoria

Profª.

HENRIETTE DAMM

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais

...............................................

Prof.

JAMES DADAM

Representante docente do Centro de Ciências Humanas e da

Comunicação

................................................

Prof.

JAMIS ANTONIO PIAZZA

Pró-Reitor de Administração

................................................

Prof.

MAIKO RAFAEL SPIESS

Representante docente do Centro de Ciências Humanas e da

Comunicação

...............................................

Prof.

MARCEL HUGO

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais

...............................................

Prof.

MARCIO CRISTIANO DE SOUZA RASTELLI

Representante do Fórum dos Trabalhadores de Blumenau

...............................................

Prof.

MOHAMED AMAL

Representante docente do Centro de Ciências Sociais

Aplicadas

...............................................

Profª.

NEVONI GORETTI DAMO

Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do

Ensino Superior de Blumenau.

...............................................

Prof.

NICOLAU CARDOSO NETO

Representante docente do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof.

OKLINGER MANTOVANELI JUNIOR

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura

...............................................

Prof.

RALF MARCOS EHMKE

Representante docente do Centro de Ciências Sociais

Aplicadas

...............................................

Prof.

RENATO MÓR

Representante docente do Centro de Ciências da Educação,

Artes e Letras

...............................................

Prof.

RICARDO KRAMER

Representante docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí -

ETEVI

...............................................

Prof.

RODRIGO DOS SANTOS CARDOSO

Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas.

...............................................

Prof. ROMEU HAUSMANN ...............................................

 Pró-Reitor de Ensino de Graduação, Ensino Médio e

Profissionalizante.

Profª. ROZENEI MARIA WILVERT CABRAL

Diretora do Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras

..............................................

Prof. RUI BARBOZA

Representante docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí -

ETEVI

..............................................

Sr. SERGIO LUIZ PEREIRA

Representante dos servidores técnico-administrativos.

..............................................

Profª.

SIMONE WAGNER

Diretora do Centro de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Prof.

VALMIR ANTONIO VARGAS

Representante docente do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Profª.

VANDERLÉIA BOTTON

Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof. WALDIR LUIZ HELLMANN

Representante docente do Centro de Ciências da Educação,

Artes e Letras

...............................................

Prof. VINICYUS ADOLFO WIGGERS

Vice-Diretor do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof.

WALDIR LUIZ HELLMANN

Representante docente do Centro de Ciências da Educação,

Artes e Letras

...............................................

Sr. FELIPE ZEPLIN MOELLER

Representante discente da graduação indicado pelo DCE.

..............................................

Sra. ANA CLARA LENZI

Gabinete da Reitoria.

...............................................

Sra. NATÁLIA LOCATELLI

Secretaria de Expediente e Documentação – SED.

...............................................